UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Veronika Jandová

**Geopolitická evaluace vývoje Latinské Ameriky
prostřednictvím místní geopolitické produkce španělsky
mluvících zemí; chybějící hlas v globální aréně na počátku
21. století**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Bc. Veronika Jandová**
Vedoucí práce: **PhDr. Michael Romancov, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

JANDOVÁ, Veronika. *Geopolitická evaluace vývoje Latinské Ameriky prostřednictvím místní geopolitické produkce španělsky mluvících zemí; chybějící hlas v globální aréně na počátku 21. století*. Praha, 2015. 147 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michael Romancov, PhD.

Abstrakt

Práce se zabývá geopolitickou evaluací vývoje Latinské Ameriky prostřednictvím místní geopolitické produkce španělsky mluvících zemí. Snahou je upozornit na chybějící hlas Latinské Ameriky v globální aréně na počátku 21. století. Práce se nejprve zabývá formulací zkoumaných hypotéz a vymezením zkoumaného prostoru, včetně objasnění základních pojmů a definic. Po teoretickém úvodu a seznámení se s hlavními pojmy se práce přesouvá do prostoru Latinské Ameriky. Zde je představen geopolitický vývoj z teoretického i praktického hlediska. Cílem práce je poskytnout komplexní přehled do aktuální geopolitické dynamiky regionu. Dle stanovených hypotéz má práce vyvrátit či potvrdit, zda je Latinská Amerika schopna vypořádat se s řadou vnitřních problémů a prosadit se na počátku tisíciletí v mezinárodním systému.

Abstract

The work deals with the geopolitical evaluation of the development in Latin America through local geopolitical production of Spanish-speaking countries. The aim is to draw attention to the missing voice of Latin America in the global arena at the beginning of the 21st century. The thesis focuses firstly on the formulation of examined hypotheses and the definition of the studied area, and clarifies basic concepts and definitions. After the theoretical introduction and familiarization with the key concepts, the thesis moves into the area of Latin America where the thesis introduces the geopolitical development from both theoretical and practical point of view. The thesis aims to provide a comprehensive overview of the current geopolitical dynamics of the region. According to the established hypothesis, it aspires to either refute or confirm whether Latin America is able to deal with several internal problems and establish itself in the international system at the beginning of the millennium.

Klíčová slova

Geopolitika, Latinská Amerika, španělsky mluvící země

Key words

Geopolitics, Latin America, spanish speaking countries

Rozsah práce: 40 811 slov (počet znaků bez mezer: 263 534)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita pro získání jiného akademického titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27. 4. 2015

Veronika Jandová

Poděkování

Ráda bych poděkovala své rodině, Verunce, Filipovi a kolegům za poskytnutý čas a ohleduplnost během vypracování diplomové práce. Obzvláště mé díky, za skvělé vedení a cenné připomínky, patří vedoucímu práce panu PhDr. Michaelu Romancovovi, Ph.D.

TEZE DOPLOMOVÉ PRÁCE

Institut politologických studií, Katedra politologie

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

Geopolitické úvahy o Latinské Americe nemůžu začít zkoumat bez konstatování, že latinskoamerický region se postupně posouvá směrem k novému scénáři; s integračním cílem a geopolitickým potenciálem v globálním pořádku. Geopolitika současné Latinské Ameriky vstupuje do své nové éry, kdy se snaží překonat dědictví zastaralých militaristických teorií. Geopolitický výzkum v tomto regionu lze chápat jako koncepční nástroj pro strategické rozhodování, které vyžaduje značnou multidisciplinární předvídatelnost. Do budoucna je pravděpodobné, že zároveň s novou geopolitickou perspektivou regionu se budou řešit společně i otázky a zájmy environmentálního a energetického typu.

Latinská Amerika se v současné době pohybuje směrem k nové "strategické a geopolitické smlouvě" se zbytkem světa neboť po rozpadu bipolárního systému je patrná nová éra geopolitického řádu, čili zrodu nového mocenského uspořádání světa. V kontextu Jižní Ameriky se Brazílie jeví jako zcela hegemonní hráč, jelikož se však ve své diplomové práci budu věnovat pouze španělsky mluvícím zemím, zaměřím se na ostatní sub-regionální aktéry, jako jsou například; Argentina, Mexiko, Peru a Chile. Tyto státy mají více či méně šanci usadit se v novém světovém řádu za předpokladu aplikace vhodných strategií a využití vzájemné závislosti.

V dynamické hře vzájemných sil a závislostí je možné v Latinské Americe spatřovat několik různých geopolitických os, vládních modelů a odlišných ideologických pozadí. Protínající se regionální trendy a osy probíhají zároveň s novým trendem redistribuce světových mocností, kde zejména tradiční hráči jako USA a Evropa musí nově čelit nově se etablovujícím hráčům, kteří mají potenciál ve střednědobém časovém horizontu pozměnit světové uspořádání. V globálním kontextu můžeme tvrdit, že jižní cíp Jižní Ameriky (Chile, Argentina, Falklandy/Malvíny) disponují ve třech osách systému určitou výhodou: přístup k moři; přístup a kontrola Antarktidy; přístup a kontrola energetických zdrojů.

Trendy projevující se v posledních desetiletí zaznamenávají spíše ústup od teritoriálních konfliktů a více posun k tvorbě nových integračních schémat a multilaterálních modelů, v nichž se vytváří zároveň i nové geopolitické vize. Aktuální pozvolné šíření geopolitiky napříč regionem má zároveň i vnitřní vztah s novými výzvami, jako je industrializace a integrace. Atomizace kontinentu koncem devatenáctého století a následný jeho vývoj během dvacátého století vynesl Latinskou Ameriku do své nové éry. Díky industrializaci a integraci tak region dostává i nový pohon ke vzniku a rozšíření vlastních geopolitických vizí, neboť vznik lokálních geopolitických konceptů znamená návrat k poznání svých interních procesů.

Zpočátku Latinská Amerika byla omezena spíše na "dovoz" zahraničních geopolitických vizí z dob studené války. Od 70. let dvacátého století začala geopolitika znovu pronikat do veřejného i akademického prostoru a začala výrazně ubírat na svých kritických intencích. Stále probíhá důkladná revize akademických pojmů, teoretických konceptů a hledání pozic geopolitiky v rámci společenských věd. Pokud ovšem společnost nebude současně s tímto vývojem plně demokratizována, aplikace nových mezistátních geopolitických konceptů nebude možné plně do praxe aplikovat. V této perspektivě se bude pohybovat i má práce, která aspiruje na zachycení aktuálních vývojových tendencí, včetně společenských problémů a probíhajících zájmů v Latinské Americe.

Nové výzvy a problémy, kterým bude muset Latinská Amerika čelit, jsou geo-ekonomického charakteru. Ekonomické a politické charakteristiky a problémy tak postupně formulují i geopolitické strategie a vize tohoto kontinentu. Ve své práci se detailněji zaměřím na všechny faktory a fenomény, které během 20. století až do dnešních dní formulují počátky geopolitiky na tomto kontinentu. Mezi aktuální plošné problémy, se kterými si počíná více či méně každá země, a které v práci více rozeberu, zejména patří;

- přístup a využití zdrojů energie a vody, v závislosti na potřebách každého státu
- využití přírodních zdrojů dle strategických kritérií, s cílem zabezpečit budoucí generace
- přiblížit se k demokratickým modelům vlády a zajistit patřičný socio-ekonomický rozvoj
- posun od ekonomiky založené pouze na využití přírodních zdrojů k ekonomice založené na službách, vědě, technice a modernitě

V první části teoretického úseku práce se budu zabývat teoretickými koncepty, které mi pomohou potvrdit či vyvrátit tvrzení, zda převážně anglosaské a evropocentrické teorie je možné považovat za základy pro současné geopolitické uvažování v Latinské Americe. Hlavním cílem diplomové práce je prostřednictvím této analýzy zjistit do jaké míry se geopolitické myšlení v posledních desetiletí s těmito teoriemi shodovalo, inspirovalo, nebo naopak zcela odvracelo. Ve své práci bych ráda našla odpověď, zda tyto teorie lze

[…]


In the theoretical part, I found out that the primary geopolitical concepts in Latin America originated almost always from a military background. The first interest in this discipline was expressed from the army officers ranks at military schools in Brazil, Chile and Argentina, partly in Peru and Colombia. The first revision of geopolitics and its critical evaluation took place in Latin America in the 60s, when the expansionist tendencies were given out, and the first geopolitical workplaces began to develop. During the Cold War, however, Latin American countries were so immersed in their own internal problems, and thus, unlike the rest of the Western world, Latin America could not contribute to the revival of geopolitical thinking. It was not until late 80s when the revival of geopolitics occurred, along with the end of military dictatorships. Then the countries progressively began to democratize and shape their own geopolitical visions, such as the association Grupo Contadora and the Rio Group.

The empirical part aims to provide the reader with a broader insight into the complex issues of the region and familiarize them with major geopolitical factors influencing the internal dynamics of this space. Here, we have come to a series of findings that affect the geopolitical developments in Latin America in the field of: integration, weak political regimes, set of internal conflicts and undesirable dominance USA. The sixth chapter shows the current dynamics in the region, where the 21st century represents the strongest current vision for Latin America in the political, integration, food, energy, economic, and educational and technological field.

The society does not possess full auto-reflective capabilities, does not have nor the means nor the possibility of effective mechanisms to raise its international reputation. This scene is due to several factors: strong corruption, distrust in institutions and advanced organized crime. The interest of a number of Latin American countries is directed in different directions but the geopolitics. The analysis showed that the society has experienced achievements in many sectors the progress is visible. Nevertheless, several visions remain as a theoretical concept and lack a real-world performance, e.g. integration, increase in competitiveness etc.

Geopolitical considerations are most often understood as a mere historical analysis of international conflicts, or of US influence in Latin America. They are entirely is directed into the past, maximally to the present. The long-term strategic projection towards the future is missing. In this regard, Brazil has advanced the most, however, is not concerned in this thesis. The analysis concludes that Argentina and Chile, despite the fact that they have not reached such advances as Brazil, have the potential to establish themselves assuming that geopolitical lines are further elaborated and completed.

Seznam zkratk

ALADI Asociación Latinoamericana de Integración (Latinskoamerického integračního sdružení)
ALALC Asociación Latinoamericana de Libre Comercio (Latinskoamerické asociace volného obchodu)
ALBA Bolívarovský svaz pro lid naší Ameriky (Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América)
APEC Asia-Pacific Economic Cooperation (Rada pro ekonomickou spolupráci Asie a Tichomoří)
ARCIS Universidad de Artes y Ciencias Sociales
AUC Autodefensas Unidas de Colombia (Jednotná sebeobrana Kolumbe)
CAN Comunidad Andina (Andské společenství)
CECs El Centro de Estudios Científicos (Centrum vědeckých prací)
CEISAL Consejo Europeo de Investigaciones Sociales de América Latina (Evropská rada pro sociální výzkum o Latinské Americe)
CELAG El Centro Estratégico Latinoamericano de Geopolítica (Latinskoamerické strategicko-geopolitické centrum)
CENTRO Central Treaty Organization (Bagdáský pakt)
CEPAL <i>La Comisión Económica para América Latina (Hospodářská komise pro Latinskou Ameriku a Karibik)</i>
CEPS Centro de estudios políticos y sociales (Centrum politických a sociálních studií)
CIALC <i>Centro de Investigaciones sobre América Latina y el Caribe</i> (Výzkumné centrum Latinské Ameriky a Karibiku)
CLASCO Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (Latinskoamerický výbor pro sociální vědy)
ENAP Empresa Nacional del Petróleo (National Petroleum Company)
EU European Union (Evropská unie)
EZLN Ejército Zapatista de Liberación Nacional (Zapatistická armáda národního osvobození)
FARC Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia (Revoluční ozbrojené síly Kolumbie – lidová armáda)
FTAA Free Trade Area of Americas (Americká zóna volného obchodu)
IEG Instituto de Estudios Geopolíticos de la Universidad Militar Nueva Granada

INACH Instituto Antártico Chileno (Chilský Antarktický institut)
MERCOSUR Mercado Común del Sur (Společný trh jihu)
MMF Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund)
NAFTA North American Free Trade Agreement (Severoamerická zóna volného obchodu)
NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)
OEI Organización de Estados Iberoamericanos Para la Educación, la Ciencia y la Cultura (Organizace Iberoamerických států pro podporu vzdělání, vědy a kultury)
OPEC Organization of the Petroleum Exporting Countries (Organizace zemí vyvážejících ropu)
OSN Organizace spojených národů
PLED El Programa Latinoamericano de Educación a Distancia en Ciencias Sociales (Latinskoamerický vzdělávací program zaměřený na společenské vědy)
PPP Plan Puebla-Panamá (Plán Puebla-Panama)
Redalyc Red de Revistas Científicas de América Latina y el Caribe, España y Portugal (Vědecký informační systém Latinské Ameriky a Karibiku)
REDIAL Red Europea de Información y Documentación sobre América Latina (Evropská informační síť o Latinské Americe)
SciELO Scientific Electronic Library Online
SEATO SouthEast Asia Treaty Organization (Organizace smlouvy pro jihovýchodní Asii)
SELA Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe (Latinskoamerický hospodářský systém)
UNAM Universidad Nacional Autónoma de México (Národní autonomní univerzita v Mexiku)
UNASUR Unión de Naciones Suramericanas (Unie jihoamerických národů)
USA Spojené Státy Americké
WTO World Trade Organization (Světová obchodní organizace)
