POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Jandová**

Jméno: Veronika

NÁZEV PRÁCE: Geopolitická evaluace vývoje Latinské Ameriky prostřednictvím místní geop. produkce španělsky mluvících zemí: chybějící hlas v globální aréně....

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Romancov**

Jméno: **Michael**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 2

sledované cíle
-- ---------------- --

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1-2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci X
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Předkládaná práce, jak ostatně napovídá její název, je věnována zcela specifickému tématu, jímž je geopolitická produkce španělsky mluvících zemí Latinské Ameriky. V tomto ohledu je v českém prostředí práce naprosto původní a originální, neboť se snaží zachytit "chybějící hlas" v globální aréně na počátku 21. stol. Autorka zasluhuje velké uznání za shromáždění rozsáhlého souboru originálních zdrojů, zahrnující i mnohdy zdouhavou a komplikovanou komunikaci s pracovišti v L.A., na jejichž základě bylo téma zpracováno. Díky tomu je čtenáři představena rozsáhlá sonda jak z hlediska historického vývoje, ale zejména současnosti geopolitické produkce zkoumaného regionu. Vzhledem k tomu, že geopolitická produkce nevyhnutelně odráží jak vnitropolitický vývoj zkoumaných zemí, tak i proměny mezinárodního prostředí, najde čtenář v textu i pasáže, které tyto skutečnosti kontextualizují.

Za jádro textu je možné považovat 3., 4. a 5. kapitoly, kde jsou kriticky nahlížena hlavní témata a směry, jimiž se vývoj geopolitického myšlení ve zkoumaném areálu ubíral. Pro Evropany, kteří mají zafixovánu Evropu a její problémy, zejména pak Studenou válku, jako dominantní téma geopolitického zkoumání, je přehled výzkumných témat, a jejich odlišná prioritizace, velmi zajímavá.

I když je práce primárně deskriptivní, přináší dle mého názoru nové a zajímavé poznatky o velkém a v globálním světě stále důležitějším prostoru, jímž je Latinská Amerika, respektive její geopolitická (sebe)identifikace. Z hlediska formálního práce vyhovuje standardům na texty tohoto typu kladeným.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jakou perspektivu, ve světle sílícího ekonomického postavení Číny, předpokládáte u silně přítomného antiamerikanismu. Bude i nadále sílit?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 13. června 2015

Podpis: _____